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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout řešení, které povede k úspoře nákladů na skladovou

logistiku u firmy XYZ, spol. s r.o. Teoretická část se zabývá teorií současných poznatků ve

skladové logistice, které byly použité v praktické části. V úvodu praktické části je předsta-

vení firmy XYZ, spol. s r.o., následuje analytická a projektová část minulého a současného

procesu řízení zásob. Hlavním výstupem diplomové práce je navrhnout řešení, které pove-

de ke snížení nákladů. V závěrečné části je celkové vyhodnocení získaných poznatků.

Klíčová slova: logistika, právě včas, outsourcing, konsignační sklad, vyrob nebo kup, Por-

terů model, riziko, tým, analýza, projektové řízení

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on propose a solution to lead cost savings for warehouse

logistics at the company XYZ, ltd. The theoretical part deals with the theory of the current

knowledge in-store logistics, which were used to the practical part. In the beginning of

practical part is the introduction of company XYZ, ltd. After introduction follow analytical

and project part from past and current process of warehouse management system. The

main outcome of this thesis is the proposal of solution to reduce costs. On the end is the

overall evaluation of the obtained knowledge.

Keywords: logistics, just in time, outsourcing, consignment stock, made or buy, Porter’s

model, risk, team, analysis, project management
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Motto:

„Logistika je uměním a vědou řídit a kontrolovat tok zboží, energií, informací a ostatních

zdrojů jako jsou produkty, služby a lidé od jejich pramene až na trh.“ (Logistics Institute ©

2012)
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ÚVOD

Řídit a kontrolovat toky zboží, informací a ostatních zdrojů směrem k zákazníkovi, také

znamená řídit a kontrolovat náklady spojené s logistickými procesy, proto je téma snižová-

ní nákladů důležitým tématem každé prosperující firmy a tématem této diplomové práce.

Diplomová práce je zpracována na základě požadavku firmy XYZ, spol. s r.o., jako projekt

možných úspor v oblasti skladové logistiky a vyhodnocení zavedených úsporných opatře-

ní. Zadavatelská firma chce zůstat v anonymitě, aby závěry diplomové práce nebyly zneu-

žity kampaní konkurence před konečným rozhodnutím managementu o dalších krocích

firmy. Stejně tak nechce představit proces právě probíhajících změn. V této firmě pracuji

již dvacet let, poslední tři roky jako manažer prodeje a logistiky, a jsem přímý účastník

proměn, jak na trhu výrobku, tak i u samotného procesu proměny firmy XYZ, spol. s r.o.

V roce 2013 jsem na UTB Zlín ukončil bakalářské studium a v zaměstnání jsem byl posta-

ven před problém řešení řízení skladové logistiky ve firmě. Tento úkol zvládám i díky zna-

lostem získaným na univerzitě. Nyní připravuji projekt dalšího zlepšení řízení skladové

logistiky ve firmě XYZ, spol. s r.o. Všechny tyto proměny a návrhy jsou součástí mé di-

plomové práce.

Za posledních pět let došlo v průmyslu k zásadním změnám, které jsou důsledkem celosvě-

tové ekonomické krize. Změnil se pohled firem k zásobám a nákladům vůbec. Trend neu-

stálého snižování nákladů a tím i cen je citelný. Na druhé straně neustálým snižováním

nákladů, se zmenšuje trh poptávky a stupňuje se konkurenční boj na straně dodavatelů.

Firma XYZ, spol. s r. o. patří do nadnárodní, celosvětově působící skupiny, která vyrábí

zboží určené na trh firem. Uvědomuje si, že aby byla konkurenceschopná, musí jít cestou

snižování nákladů. Firma již prošla první etapou restrukturalizace, diplomová práce navr-

huje další zlepšení řízení skladové logistiky.

V teoretické části budu definovat teoretická východiska spojená s problematikou řízení

zásob u firmy XYZ, spol. s. r. o. Několika definicemi popíšu logistiku a její propojení smě-

rem k zaměstnancům, zpracování objednávek a typech skladování. Dále popíšu metody

analýz jako ABC metoda, skóringový model, metoda bodu zvratu, metodu souřadnic, op-

timální velikost dávky a obrátky zásob a jejich počet obrátek. V poslední části se zaměřím

na projekt a to jak po časové stránce, tak i ekonomické, personální, technologické a orga-

nizační. Metody pro analýzu projektu použiju SWOT analýzu a Porterovu metodu pěti

konkurenčních sil. Na konec teoretickou část stručně vyhodnotím.
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V praktické části nejdříve představím společnost XYZ, spol. s r.o. a provedu analýzu řízení

zásob v minulosti. Pojmenuji chyby, kterých se firma v minulosti dopouštěla, popíšu pro-

ces současné proměny firmy v rámci úspor ve skladové logistice. Dále budu pokračovat ve

způsobech vytváření předpovědí prodeje a zanalyzuji současný stav skladové logistiky.

Dílčím cílem je i analýza prostředí podnikání firmy XYZ, spol. s r.o., ty provedu za pomo-

ci SWOT analýzy, která prozkoumá silné a slabé stránky vnějšího a vnitřního okolí a po-

tom pomoci Porterovy metody pěti konkurenčních sil provedu analýzu prostředí v oblasti

rizik přicházejících ze strany konkurence.

V poslední části se diplomová práce zaměří na samotný projekt návrhu řešení. K naplnění

hlavního cíle, je důležitá analýza současného stavu, která ukáže potenciál úspor. Tu prove-

du za pomoci metody ABC a metody souřadnic. Nedílnou součástí je také časový harmo-

nogram, a strukturální plán. V závěru potom provedu za pomoci bodu zvratu výpočty jed-

notlivých skladových variant a analýzu rizik. Diplomová práce bude ukončena vyhodnoce-

ním návrhu zlepšení řízení skladové logistiky firmy XYZ, spol. s r.o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl můžeme chápat jako žádoucí koncový stav. V širším smyslu můžeme říct, že žádný cíl

nemůže být dosažen, bez metody. Metody napomáhají k odhadu vzdálenosti, pravidelnosti

a předvídatelnosti cest a překážek, které musíme překonat pro naplnění vzdáleného vytou-

ženého cíle. Metoda je nástroj zdárného naplnění stanovených cílů. (Urbina, © 2002, s.1)

� Cíle

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout řešení vedoucí ke snížení nákladů na sklado-

vou logistiku u firmy XYZ, spol. s r.o. Dílčím cílem je zpracování analýz, ve kterých se

zaměřím na minulý a současný proces řízení zásob. Dalším dílčím cílem je zpracování ana-

lýz prostředí podnikání firmy XYZ, spol. s r.o.

Firma XYZ, spol. s r.o. prochází první etapou hledání úspor. Byly zavedeny postupy před-

povědí a plánování. Podstatně se snížili skladové zásoby a při tom se zkrátily dodací lhůty

a zlepšily se služby zákazníkům. Diplomová práce bude analyzovat skladovou logistiku,

v minulosti, současnosti a navrhne řešení dalšího snižování nákladů v budoucnosti a to

formou pronájmu skladových prostor nebo změny polohy logistického centra, tak aby bylo

blíž k zákazníkovi a současně přineslo úspory firmě XYZ, spol. s r.o.

Diplomová práce předkládá řešení, které časově specifikuje délku trvání projektu, ale ne

termín zahájení a ukončení. Navrhuje možnost úspor nákladů ve stávajících skladových

prostorech, využití oportunitních nákladů až po úplný outsourcing skladové logistiky.

� Metody

V první části se budu věnovat analýze současného stavu. Firma zavedla metody předpově-

dí prodeje, které vycházejí z empirických metod pozorováním, dotazováním, poměřováním

a porovnáváním historických a manažerských dat. Využívá externí zdroje, jako údaje ze

statického úřadu, internetu, oborových časopisů apod. V další části diplomová práce se

zaměřím na analýzu interního a vnějšího prostředí. Využiji při tom především kvalitativní

metody jako SWOT analýzu, Porterovou metodu pěti konkurenčních sil. Z kvantitativních

metod použiju výpočet počtu obrátek a obrátkovost zásob. V projektové části budu naopak

využívat především kvantitativní matematicko–statistické metody, jako metoda souřadnic,

ABC metodu, výpočet celkových nákladů a bodu zvratu. Kombinace kvalitativní a kvanti-

tativní metody aplikuji v rizikové analýze za pomocí škál.
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Za pomoci dedukcí aplikovaných známých forem na nově zjištěné skutečnosti vyhodnotím

projekt v závěrečné části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA


[…]


75053 2

70702 OSTRAVA - Kunčice 15,0 440 160 6600 2400

75059 3

70700 Ostrava - Kunčice 5,0 440 160 2200 800

75162

70700 Ostrava Kunčice 1,0 440 160 440 160

75201

70900 OSTRAVA Mariánské Hory 2,4 440 160 1056 384

75301 4

70900 Ostrava-Hulváky 3,0 440 160 1320 480

75501 169

71800 OSTRAVA - Kunčičky 4,5 440 160 1980 720

75701

71800 OSTRAVA - Kunčičky 7,5 440 160 3300 1200

76001 8

71900 OSTRAVA - Kunčice 6,0 440 160 2640 960

76202

71800 Ostrava - Kunčice 4,0 440 160 1760 640

76301

73506 KARVINÁ 24,0 460 165 11040 3960

76302 21

73581 BOHUMÍN 72,0 450 170 32400 12240

76311 2

73594 Bohumín 32,2 450 170 14490 5474

76317

73921 Paskov 25,1 440 150 11044 3765

76321

73965 TŘINEC-Staré Město 42,0 480 140 20160 5880

76341 1

73965 TŘINEC-Staré Město 42,0 480 140 20160 5880

76361

73995 BYSTŘICE NAD OLŠÍ 334,8 480 140 160680 46865

76502

73995 BYSTŘICE NAD OLŠÍ 231,6 480 140 111144 32417

76531 3

74201 SUCHDOL N. Odrou 52,1 410 140 21340,5 7287

76701

74201 SUCHDOL NAD ODROU 6,0 410 140 2460 840

76824 2

74213 STUDÉNKA 15,5 420 150 6510 2325

76901 1

74221 KOPŘIVNICE 70,8 430 140 30444 9912

76926 2

74221 KOPŘIVNICE 24,0 430 140 10320 3360

77900 1

74258 Příbor 3,0 430 140 1290 420

78326 2

74258 Příbor 1,0 430 140 430 140

78349 7

74258 Příbor 1,0 430 140 430 140

78350

74301 BÍLOVEC 2,0 430 170 860 340

78357 5

74641 OPAVA 8,5 410 180 3485 1530

78365 33

74707 OPAVA Vávrovice 3,5 410 180 1435 630

78366 16

74722 Dolní Benešov 4,5 430 180 1935 810

78375 1

74722 DOLNÍ Benešov 6,0 430 180 2580 1080

78393 27

74755 DOLNÍ Životice 2,0 400 180 800 360

78401

74755 Dolní Životice 2,0 400 180 800 360

78901

74756 Dolní Životice 0,7 400 180 280 126

78961

74773 Opava-Vávrovice 6,0 410 180 2460 1080

78985 1

75002 PŘEROV 4,5 375 120 1687,5 540

79001 1

75002 PŘEROV 3,5 375 120 1312,5 420

79082 55

75002 PŘEROV 5,0 375 120 1875 600

79368 1

75002 PŘEROV 2,0 375 120 750 240

79401 9

75053 PŘEROV 4,0 375 120 1500 480

79601 3

75059 PŘEROV 3,0 375 120 1125 360

79711 20

75059 PŘEROV 1,5 375 120 562,5 180

79747 13

75162 PŘEROV 2,0 375 120 750 240

79801 1

75059 PŘEROV 1,0 375 120 375 120

Celkem 2227

75201 KOJETÍN 1,5 370 100 555 150
75301 Hranice 3,0 390 130 1170 390
75501 VSETÍN 256,7 410 100 105247 25670

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

75701 Valašské Meziříčí 2,0 410 120 820 240
76001 ZLÍN Prštné 5,5 390 90 2145 495
76001 ZLÍN Prštné 5,0 390 90 1950 450
76202 ZLÍN 0,3 390 90 117 27
76302 ZLÍN-Malenovice 146,5 390 90 57135 13185
76311 ZLÍN 0,6 390 90 234 54
76317 LUKOV 0,2 390 90 58,5 13,5
76321 SLAVIČÍN 1,0 410 60 410 60
76321 SLAVIŤÍN 1,0 410 60 410 60
76341 Kaňovice 1,5 410 60 615 90
76824 Hulín 2,0 375 110 750 220
76926 Holešov 1,0 380 110 380 110
76926 HOLEŠOV 1,0 380 110 380 110
77900 OLOMOUC 11,5 360 140 4149 1613,5
78326 BÍLÁ Lhota 1,0 340 150 340 150
78349 Lutín 61,5 360 130 22140 7995
78350 Lutín 2,0 360 130 720 260
78357 Tršice 6,2 370 140 2294 868
78357 TRŠICE 1,5 370 140 555 210
78366 HLUBOČKY-Mariánské Údolí 17,5 370 140 6475 2450
78366 HLUBOČKY-Mariánské Údolí 34,5 370 140 12765 4830
78393 UNIČOV 25,5 360 160 9180 4080
78393 UNIČOV 64,2 360 160 23112 10272
78901 HRABOVÁ 0,5 330 180 165 90
78961 BLUDOV 0,1 330 190 16,5 9,5
78985 Mohelnice 1,0 330 180 330 180
79082 PÍSEČNÁ u Jeseníka 202,5 370 220 74934,25 44555,5
79082 PÍSEČNÁ u Jeseníka 18,3 370 220 6771 4026
79368 Dvorce u Bruntálu 1,5 380 180 570 270
79401 KRNOV 3,0 400 200 1200 600
79711 PROSTĚJOV 32,0 350 130 11200 4160
79711 PROSTĚJOV 31,5 350 130 11025 4095
79711 PROSTĚJOV 12,0 350 130 4200 1560
79747 PROSTĚJOV 17,5 350 130 6125 2275
79747 PROSTĚJOV 6,0 350 130 2100 780
Součet 6475,8 1997775 1019118
Souřadnice 308,5 157,4