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Téma DP: Projekt návrhu zlepšení řízení skladové logistiky ve firmě XY, spol. s r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce se zabývá snižováním nákladů v oblasti skladové logistiky ve firmě XY, spol.

s r.o. a to formou pronájmu skladových prostor a záměny polohy logistického centra. Diplomant předkládá

v práci řešení, které časově specifikuje délkou trvání projektu, ale ne termínem zahájení a ukončení.

V projektu navrhuje možnost úspor nákladů ve stávajících skladových prostorech, využití oportunitních

nákladů až po úplný outsourcing skladové logistiky. V závěru práce diplomant provedl, za pomoci bodu

zvratu, výpočty jednotlivých skladových variant a analýzu zisku.

Diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným

zpracováním jak v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu, tak i ve formě řešení samotného

projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. V celé práci je znát množství

času, které diplomant věnoval podrobné analýze a popisu řešené problematiky. Diplomant přistupoval k

tvorbě diplomové práce samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

1) V kapitole 10.4 na s.65 uvádíte, že po výběrovém řízení klesla cena přepravovaného kusu výrobku o 25%.

Co bylo příčinou takové úspory ? Bylo to jenom samotné konání výběrového řízení ?

2) V kapitole 13.4 na s.84 jste analyzoval tři možnosti vlastnictví skladu. Ke které alternativě se Vy osobně

přikláníte a jaké přínosy by táto alternativa přinesla firmě XY ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 4.května 2015

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP